8、截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据和财务指标

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 58.28% 59.12% -0.84%

资产负债率 67.69% 68.45% -0.76%

速动比率 33.19% 35.94% -2.75%

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 2.12 0.90 135.56%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

注： EBITDA利息保障倍数比上年末增长的原因是报告期内公司扭亏为盈，利润增加所致。

云南锡业股份有限公司 2016年半年度报告

42

9、截至报告期末的资产权利受限情况

请参阅财务报表附注相关章节。

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

公司于2015年7月27日发行了2015年度第一期中期票据，报告期内未到付息或兑付期。

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

截至2016年6月30日，公司尚未使用的银行借款额度（银行授信额度）为人民币123亿元（2015年12月31日

为人民币129亿元）。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司执行公司债券募集说明书相关约定或承诺，未发生损害债券投资者利益的情形。

14、报告期内发生的重大事项

由于公司2015年度发生亏损17.73亿元，超过2014年末净资产的10%，公司于2016年4月22日发布《云

南锡业股份有限公司关于公司债券停牌暨实施投资者适当性管理安排的公告》，深圳证券交易所在公司

2015年度报告披露之日（2016年4月22日）对本公司发行的2011年公司债券（债券简称：11锡业债，代码：

112038）停牌一天，2016年4月25日开市复牌。自复牌之日起，投资者适当性安排调整为仅限合格投资者

买入本公司债券，原持有债券的公众投资者可以选择持有到期或者卖出债券。

15、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

是否披露保证人报告期财务报表，包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益（股东权益）变动

表

云南锡业股份有限公司 2016年半年度报告

43

√ 是 □ 否

公司需要提供保证人报告期财务报表（并注明是否经审计）。

云南锡业股份有限公司 2016年半年度报告

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 320,837,227 21.79% 850 850 320,838,077 21.79%

1、国家持股

2、国有法人持股 262,632,030 17.84% 262,632,030 17.84%

3、其他内资持股 58,205,197 3.95% 850 850 58,206,047 3.95%

其中：境内法人持股 58,202,647 3.95% 58,202,647 3.95%

境内自然人持

股
2,550 850 850 3,400

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股份 1,151,217,841 78.20% -850 -850 1,151,216,991 78.20%

1、人民币普通股 1,151,217,841 78.20% -850 -850 1,151,216,991 78.20%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,472,055,068 100.00% 1,472,055,068 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

云南锡业股份有限公司 2016年半年度报告

45

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

关于有限售条件股份的说明：

公司原董事包世泽先生于 2014年 11 月 26 日通过二级市场买入本公司股票 3,400 股，2016年 3 月 15

日包世泽先生因个人原因辞去公司董事职务。根据《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》中关于

“上市公司董事、监事和高级管理人员离任并委托公司申报个人信息后，中国结算深圳分公司自其申报离

任日起六个月内将其持有及新增的本公司股份予以全部锁定，到期后将其所持本公司无限售条件股份全部

自动解锁。” 包世泽先生所持 3,400 股股票全部锁定，期满后方可自动解锁。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 92,757
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有的

普通股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售条

件的普通股数

量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

云南锡业集团有限责

任公司
国有法人 36.86% 542,607,311 84,720,010 457,887,301 质押 271,300,000

云南锡业集团（控股）

有限责任公司
国有法人 13.50% 198,715,654 177,912,020 20,803,634 质押 99,270,000

博信优质（天津）股

权投资基金合伙企业

（有限合伙）

境内一般法

人
3.95% 58,202,647 58,202,647